(1) « Solus Deus est suum esse; Deus est ens per se subsistens omni ex parte indeterminatum per aliquem naturam cui adveniat, in omnibus aliis differt essentia rei et esse ejus. Omne alia non sunt suum esse, sed participes esse. Ex hoc manifestum est quod solus Deus est ens per suam essentiam. Omnia vero alia sunt entia per participationem. Omne autem quod est per participationem causatur ab eo quod est per essentiam, sicut omne ignitum causatur ab igne. »

mo, y no por esencia; hay que reconocerlo como la causa de la misma materia, y el autor del ser de esta misma materia (1). Luego si Dios es el principio de todo ser, la causa universal por la cual la materia y todo lo que no era materia recibió el ser, síguese que todo lo sacó Dios de la nada.

9. Todos estos argumentos derivan su fuerza de la *naturaleza de las causas*; pero hay un cuarto argumento que halla su valor en la naturaleza de los efectos, argumento que fórmula en estos términos Santo Tomás: « No se puede concebir ningun efecto particular sino como el producto de su propia causa. Así como no se concibe el calor sino como el producto propio del fuego, ni el dia sino como el producto propio de la luz, del mismo modo no se puede concebir el ser sino como el producto propio del SER. Dios es el SER, el ser absoluto; el ser por esencia, el ser universal, el ser necesario; y nada se puede comprender como existente á menos que se le considere como el producto propio de este SER. Solo el SER puede dar el ser. Sin embargo, aunque Dios, causa primera de los seres, no entre por su naturaleza, por su esencia, en la naturaleza, en la esencia de las cosas criadas, — lo cual seria el panteismo, — no obstante no se puede menos de concluir que el ser de que gozan las criaturas, y aun la materia, es el producto del ser divino (2), ó bien que Dios es el autor de todo ser ó el Criador de todo. »

É insistiendo en el mismo argumento, la misma razon católica, por el mismo órgano, añadía esta bella é importante observacion: El orden de los efectos es el reflejo del orden de las causas, y lo sigue rigurosamente. Mas el primero de todos los efectos es el ser de las cosas, porque se presupone y es anterior á los demás efectos que se hallan en las mis-

(1) « Illud quod est per alterum, reducitur velut in causam ad illud quod est per se. Unde si esset unus calor per se existens, oporteret ipsum esse causam omnium calidorum quæ per modum participationis calorem habent. Est autem ponere aliquod ens quod est ipsum suum esse actu, oportet esse aliquod primum ens quod sit actus purus, in quo nulla sit compositio. Unde oportet quod ab uno illo actu omnia alia sint quæcumque non sunt suum esse, sed habent esse per modum participationis. »